
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA EX ARTICOLO 
50, COMMA 1, LETTERA B) – D.LGS. 36/23 DI N. 1 SISTEMA 
DIGITALE INDIRETTO, DESTINATO AL DIPARTIMENTO DI 
PREVENZIONE DELL’A.S.L. VCO TRAMITE FINANZIAMENTI PNC- 
PRACSI, SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, 
AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA” D.L. 59/2021 – MISSIONE 6 
SALUTE – CUP I83C22000640005 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. 
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Richiamati:
- il decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

101 del 1° luglio 2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e in 
particolare, l’articolo 1, comma 2, che riporta l’elenco degli interventi finanziati con le 
risorse del Piano; 

- nello specifico l’investimento “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, incluso nel Piano 
Nazionale per Investimenti Complementari (PNC), che risulta essere strettamente 
collegato all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale 
sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un 
approccio integrato (One Health)»; 

- il decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 29 luglio 2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, che definisce il quadro normativo nazionale finalizzato a 
semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui al regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, dal PNC; 

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, adottato ai 
sensi del comma 7 dell’art. 1 del menzionato decreto-legge, che contiene disposizioni in 
materia di “Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari” (PNC) e individua, per 
ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero della Salute, gli 
obiettivi iniziali, finali e intermedi; 

- il decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 
1, comma 1, L. 29 giugno 2022, n. 79, che contiene “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in particolare, 
conformemente a quanto pianificato nel PNRR, istituisce (art. 27) il Sistema Nazionale 
Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS); 

- il decreto del Ministro della Salute del 9 giugno 2022 recante “Individuazione dei 
compiti dei soggetti che fanno parte del Sistema nazionale prevenzione salute dai rischi 
ambientali e climatici (SNPS)”, in ottemperanza dell’art. 27 del sopraindicato DL 
36/2022, che definisce i compiti dei soggetti che fanno parte del nuovo Sistema 
Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS), quali in particolare 
Regioni e Province autonome, Istituti zooprofilattici sperimentali, Istituto Superiore di 
Sanità, Ministero della salute; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

Preso atto che: 
- all’interno del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, di 

cui sopra, è stato previsto uno specifico finanziamento di 500.010.000,00 euro (con una 
programmazione 2021-2026), relativo alla realizzazione del progetto “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima”, strettamente collegato all’azione di riforma oggetto della Missione 
6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un 
nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale 
e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)»; 

- nella scheda progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, di cui all’allegato 1 del 
menzionato decreto, viene indicato, in qualità di soggetto attuatore della quota del 
finanziamento pari a 429.499.000,00 euro, l’Istituto Superiore di Sanità (ISS), in ordine 
ai seguenti obiettivi di investimento: 
 Investimento 1.1: Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 

SNPSSNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata, per 415.379.000,00 euro; 

 Investimento 1.3: Programma nazionale di formazione continua in salute-
ambienteclima anche di livello universitario, per 6.120.000,00 euro; 

 Investimento 1.5: Piattaforma di rete digitale nazionale SNPA-SNPS, per 
8.000.000,00 euro; 

per i programmi e gli interventi del Piano, le risorse vengono erogate dalle 
Amministrazioni titolari degli interventi a valere sulle disponibilità dei relativi capitoli di 
bilancio; 

- in data 30/12/2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Salute – Unità di Missione 
per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, l’ISS e il 
Ministero della Salute – Direzione generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai 
sensi dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 per la realizzazione degli investimenti del 
Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1) 
del D.L. 59/2021; al presente accordo di collaborazione è stato allegato il Piano 
Operativo del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (PRACSI), che 
dettaglia il piano operativo e il quadro economico dell’accordo e in particolare vengono 
individuate le quote di finanziamento destinate all’investimento 1.1 (di €. 
415.379.000,00), di cui per le ASL di €. 246.465.926,00;

- in data 14/07/2022 l’ISS ha dato avvio al “Censimento degli Enti e delle strutture di 
SNPS-SNPA e richiesta di fabbisogni funzionali al rafforzamento complessivo di 
infrastrutture e servizi da finanziare nell’ambito del PNC-PRACSI”, attraverso l’utilizzo di 
specifica Piattaforma informatica (https://pncpracsi.iss.it) da effettuarsi secondo le 
tempistiche e priorità indicate nel crono programma (Allegato 3 all’Accordo Operativo);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

- a tal fine, la Regione Piemonte ha tempestivamente caricato sulla Piattaforma dell’ISS la 
documentazione inerente il censimento e i fabbisogni funzionali di priorità 1 (P1), 
espressi solo da ARPA Piemonte;

- contestualmente è stata effettuata dalla Regione Piemonte una ricognizione presso le 
strutture individuate da Regione Piemonte nel censimento avviato da ISS in data 
14/07/2022 (Dipartimenti di Prevenzione delle ASL; Azienda Ospedaliero Universitaria 
Città della Salute e della Scienza di Torino; Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e 
C. Arrigo di Alessandria; Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle di Cuneo; Azienda 
Ospedaliera Universitaria Maggiore della Carità di Novara; Istituto Zooprofilattico 
Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta; Agenzia Regionale per la Prevenzione e per la 
Protezione Ambientale del Piemonte); 

- le strutture oggetto di censimento da parte di Regione Piemonte, ivi comprese le 
Direzioni regionali coinvolte, hanno presentato richieste di interventi esclusivamente per 
le priorità 3 e 4 (P3 e P4); 

- entro la data del 10/10/2023 individuata dall’ISS, Regione Piemonte ha caricato sulla 
Piattaforma dell’ISS (https://pncpracsi-p2.iss.it/) la documentazione inerente i 
fabbisogni funzionali espressi da ASL VCO per totali 296.327,04 euro, così suddivisi: 

● priorità P3: 285.328,80 euro;
● priorità P4: 10.998,24 euro.

- con nota prot. 46467 del 15/07/2024, la Regione Piemonte ha trasmesso al 
Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.L. VCO l’Accordo Attuativo del PNC PRACSI di cui 
alla DGR 4/8544 del 13/05/2024, con i rispettivi allegati (elenco beni, crono programma 
adempimenti etc.);

- a seguito di riunioni con la Direzione Generale dell’A.S.L. VCO, il Dipartimento di 
Prevenzione, la S.O.S. Affari generali legali e istituzionali, la S.O.C. Gestione Economico 
Finanziaria e questa S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, sono stati suddivisi gli 
adempimenti e definiti i relativi acquisti con cui si intende procedere sulla base del 
finanziamento in premessa;

Dato atto che:
- la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, in data 08/10/2024 ha pubblicato avviso di 

manifestazione d’interesse tramite la piattaforma Sintel di Aria Spa (ID 190496338) con 
scadenza al 16/10/2024, finalizzato ad individuare gli operatori economici 
potenzialmente interessati all’affidamento della fornitura de qua;

- entro i termini stabiliti, a seguito del suddetto avviso, sono pervenute la manifestazioni 
d’interesse da parte dei seguenti operatori economici di settore:

- Società Demas S.r.l., con sede legale in Roma (RM), c.f. 00823620588 (prot. Sintel 
1728976985087 del 15/10/2024);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

- Società Alcyon Italia S.p.a., con sede legale in Cherasco (CN), c.f. 02241700042 
(prot. Sintel 1728485410526 del 09/10/2024);

Richiamati:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che, in relazione agli 

affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando 
“…l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L.n. 135/2012, ex art.15 co. 13, lett. d) 
prevede l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato 
Elettronico su piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePa) per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Verificato che non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto della presente determina;

Ritenuto pertanto, al fine di perfezionare la suddetta fornitura, anche in ragione 
dell’urgenza di provvedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, di procedere 
mediante procedura comparativa volta ad un affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso al MePA mediante Confronto di 
Preventivi;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura ex art. 50, 
c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (affidamento diretto) - da effettuarsi con ricorso al 
MePA e mediante Confronto di Preventivi, con le Società Demas S.r.l., con sede legale 
in Roma (RM), c.f. 00823620588 ed Alcyon Italia S.p.a., con sede legale in Cherasco 
(CN), c.f. 02241700042, finalizzato all’affidamento della fornitura di n. 1 sistema 
digitale indiretto, destinato al Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.L. VCO;

2) di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento, valutato, a seguito di rivalutazione, in presunti €. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

15.000,00 - IVA inclusa, sarà garantita mediante quota del fondo “Programma Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima” destinati all’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti 
capitoli di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione; 

3) di nominare ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della 
presente procedura il Dr. Andrea Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici;

4) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e s.m.i.;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-11-15T10:08:47+0000
	Andrea Chiodi




